

**دادستان کل کشور:**

**بخشی از اموال بابک زنجانی برگشته است**

**نظر کارشناسی هیات پزشکی در پرونده مهسا امینی اعلام نشده است**

صفحه ۲

**سالم روز شهادت حضرت فاطمه (س) را تسلیت می‌گوییم**

روزنامه صبح ایران

دوشنبه

۱۴۰۱ | ۱۰ | ۰۵

۲۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴

۲۶ دسامبر ۲۰۲۲

قیمت: ۷۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

محسن کوهکن در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

**جایگاه نظارتی نمایندگان باید افزایش یابد**

**برخی استیضاح‌ها فاقد وزانت و معیار است**

**آرمان ملی:** نمایندگان بر وفق قانون دو وظیفه را بر عهده دارند. یکی قانونگذاری که از طریق طرح و لایحه صورت می‌گیرد و دیگری نظارت بر اعمال قوه مجریه تا حرکتی برخلاف قانون از مسئولان اجرایی صورت نگیرد. در عرصه قانونگذاری در طول سال‌های گذشته ...

صفحات ۷ و ۶

وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی با حضور در مجلس نسبت به نوسانات اخیر ارزی گزارش دادند

# اخطار ارزی مجلس به دولت

- **قالیباغ:** هیچ مشکلی در خصوص میزان ارز در کشور نداریم ولی این دلیل نمی‌شود ما مدبریت و کنترل ارز نداشته باشیم
- **صالح آبادی:** برای ایجاد ثبات در بازار ارز ازم از بحث سیاست‌های ارزی یا ثبات در اقتصاد کلان، نقدینگی و تورم برنامه‌های متعددی را دنبال می‌کنیم

صفحه ۴

**فریدون مجلسی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:**

**ایران باید خود را برای اقدامات فراجامی آماده کند**

**احیای برجام بدون پذیرش افای نی‌اف بی‌معنا خواهد بود**

عکس: آرمان ملی / فاطمه فتاحی

ابراهیم عزیزی با وجود اعلام استعفا همچنان در مجلس است

**نمایندگانی که دولتمرد نشد**

**محمد حسینی:** همواره خود را بدهکار نظام می‌دانم

**آرمان ملی:** عضو کمیسیون امور داخلی مجلس گفت: حضور ابراهیم عزیزی در دولت کنسل و منتفی شد. ۲۳ آذر تسنیم نوشت: «طبق اخبار رسیده قرار است عزیزی به‌عنوان معاون پارلمانی رئیس‌جمهور منصوب و جایگزین سیدمحمد حسینی شود.» ابراهیم عزیزی، نماینده کرمانشاه در دوره‌های پنجم و یازدهم و از اعضای سابق حقوقدان شورای نگهبان است. در همان روز علی نیکزاد ...

صفحه ۳

روز گذشته یک ساختمان فرسوده ی دیگر اینبار در خیابان ملت تهران دچار ریزش شد و کارگرها زیر آوار ماندند

**بمب‌های ساعتی فرسوده**

**رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران:** بحران یک یا دو سال آینده تهران «فرونشست» است

فرونشست‌ها به سرعت در حال نزدیک شدن به مرکز تهران است. بحران فرونشست در شیب جنوب غربی و شمال شرقی پیش می‌رود و بحران یک یا دو سال آینده تهران، فرونشست است. این بحران در سطح چند هکتار پیش می‌رود و می‌تواند شریان‌های حیاتی را تحت تاثیر قرار دهد و یک مساله جدی است

صفحه ۹

**یادداشت**

**واردات خودرو یا جریمه مصرف‌کننده**

**مهدی بازوکی**  
اقتصاددان

صنایع خودروسازی در ایران دچار بیماری سندروم دان است. این بیماری نیز به علت عدم حمایت منطقی و علمی از این صنعت به وجود آمده است. از این منظر زمانی که صنعت خودروسازی در انحصار قرار دارد، نباید بیش از این از صنایع خودروسازی در ایران انتظار داشت. در مقایسه تعداد پرسنل ...

صفحه ۲

**سخن روز**

**تبیین روشن و شفاف از جایگاه حضرت زهرا (س)**

**مصطفی درایتی**  
کارشناس مسائل دینی

اگر بخواهیم به ابعاد وجودی بزرگان دین و شخصیت‌های تاریخ اسلام به‌خوبی بپردازیم باید در نظر داشت که بزرگان دین در چه مکان، موقعیت و شرایطی زندگی می‌کردند و تحلیل صحیحی از آن صورت بگیرد. جایگاه آنها نیز روشن و شفاف‌تر شود. منظور اینکه ابعاد شخصیت‌های ایشان مثل ...

همین صفحه

**سیاست چماق و هویج همچنان ادامه دارد**

**مرتضی مکی**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

دیدارهایی که میان آقای امیرعبداللهیان و آقای جوزف بورل، رئیس سیاست خارجی و امنیتی اتحادیه اروپا در اردن صورت گرفت، واکنش و بازتاب‌های متفاوتی هم در ایران و هم در مجموعه کشورهای غربی به دنبال داشت. واقعیت این است که فضای سیاسی و بین‌المللی ایران نسبت به سه ماه پیش که مذاکرات احیای برجام به حالت تعلیق درآمد، متفاوت شده است و همین تغییر شرایط، موضع‌گیری متفاوت دولت‌های اروپایی و آمریکا را نیز به دنبال داشته است. متأسفانه استفاده نکرده از فرصت‌هایی که برای احیای برجام در آخرین روزهای دولت آقای روحانی و چه در یکسال و نیم دولت سیزدهم وجود داشت، باعث پیچیده‌تر شدن روند مذاکرات احیای برجام شد. با وجود آنکه بسیاری از کارشناسان دقیقاً به همین مسائل اشاره می‌کردند ولی توجه لازم به این موضوع نشد که احیای برجام همواره اینگونه نیست که هر موقع ایران تصمیم گرفت بخواهد به آن بازگردد. شرایط داخلی و منطقه‌ای و بین‌المللی به گونه‌ای است که سندی بهتر از برجام پیدا نمی‌شود. آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها هم دارند از موقعیت و شرایط استفاده حداکثری را می‌کنند. از سوی دولت‌های اروپایی بسیار واکنش‌های شدیدی نسبت به آمریکا را شاهد بودیم. به‌خصوص دولت آلمان که در تصمیم اخیسان حتی ضمانت شرکت‌های سرمایه‌گذاری در ایران را به حالت تعلیق درآورد. آلمانی که شاید تا پیش از این تلاش می‌کرد در برابر سیاست‌های ایران سستی‌تر ترمپ مقاومت کند و حداقل از لحاظ سیاسی برجام را زنده نگه دارد اگر از لحاظ اقتصادی نمی‌توانند کمک به ایران بکنند ولی الان شرایط به کلی متفاوت شده است. آمریکایی‌ها هم سیگنال‌های متفاوتی می‌دهند. رابرت مالی از یکطرف می‌گوید که برجام در اولویت آمریکا نیست و از سوی دیگر بر آمادگی برای احیای دیپلماتیک در موضوع برجام اشاره می‌کند. به نظر می‌رسد همان سیاست چماق و هویج همچنان ادامه دارد تا بتوانند امتیاز بیشتری از ایران بگیرند. به هر حال با توجه به اجتناب‌ناپذیر بودن ضرورت احیای برجام به نظر می‌رسد جمهوری اسلامی ایران با توجه به اینکه شرایط بسیار خوبی را از دست داده ولی باید از حداکثر روزنه‌ها استفاده کرد تا بلکه برجام را احیا کنیم. به هر حال به نظر نمی‌رسد موضوعی به غیر از برجام در شرایط بین‌المللی ایران بتواند یک روزنه امید از وضعیت آینده ایران در منطقه و سطح جهان باز بکند. ایران فرصت‌های بسیاری را در نتیجه توجه به برخی تحلیلی‌ها و ارزیابی‌ها از شرایط جهان از دست داده و فرصت دیگری برای از دست دادن وجود ندارد. به نظر زمان برای گفت‌وگو بیش از گذشته مهم است و گفت‌وگوها می‌تواند گشایشی برای برجام ایجاد کند. هسته‌های ایران می‌دانند و به غیر از این باید شاهد یک مواجهه تنش‌آمیز میان ایران و مجموعه کشورهای متحد غرب در منطقه باشیم. کم‌ترین‌ت‌راه برای مهار هسته‌های ایران برای دولت‌های اروپا و آمریکا بحث برجام است. شاید از این جهت هم هیچگاه حاضر به اعلام مرگ برجام هم نبینند اما از سوی ایران حتی برای یکسال یا شش ماه برجام پایدار می‌ماند، سوال این است که آیا راه دیگری هم داریم و سند دیگری وجود دارد که بخواهیم به آن متوسل شویم و تحریم‌های آمریکا را لغو کنیم؟ اگر در این نقطه تصمیمی برای بازگشت به احیای برجام نگیریم باید تبعات مرگ برجام را بپذیریم که همانا بازگشت تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران است که قطعاً تحریم‌ها، شرایط ایران را سخت‌تر از الان خواهد کرد که دلار به ۴۰ هزار تومان رسیده. هنوز کشورهای غربی امیدوارند که در چنین شرایطی برجام احیا شود. اگر ما به برجام نپیونددیم، باز حداقل فرصت زمانی استفاده نکنیم قطعاً شرایط سخت‌تر خواهد شد. باز گشت به برجام و احیای برجام یک روزنه و تغییر رویکرد و فرصت بیشتر برای ایران است که بتواند با سیاست‌های ایران سستی‌تره و ایران هراسی در سطح منطقه و جهان که هر روز هم بیشتر و دامنه آن گسترده‌تر می‌شود، مقابله کند.

**تبیین روشن و شفاف از جایگاه حضرت زهرا (س)**

**مصطفی درایتی**  
کارشناس مسائل دینی

اگر بخواهیم به ابعاد وجودی بزرگان دین و شخصیت‌های تاریخ اسلام به‌خوبی بپردازیم باید در نظر داشت که بزرگان دین در چه مکان، موقعیت و شرایطی زندگی می‌کردند و تحلیل صحیحی از آن صورت بگیرد و جایگاه آنها نیز روشن و شفاف‌تر شود. منظور اینکه ابعاد شخصیتی سوهایی مثل حضرت فاطمه زهرا (س) و سایر معصومین و شخصیت‌های تاریخ اسلام باید روشن‌تر برای جامعه تفسیر و تبیین شود. اینکه چگونه بانویی در آن شرایط خاص جزیره‌العرب وارد جامعه شده و ایفای نقش می‌کند و چه بیرون از منزل و چه داخل منزل، رسالت خود را انجام می‌دهد و به صورت طبیعی تاثیر گذاری جدی در جامعه دارد. اینجاست که

**برجام و دور نمای مثبت مذاکرات وین**

**حسن هانی زاده**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

دیدار اخیر حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری اسلامی با جوزف بورل، مسئول هماهنگی سیاست خارجی اتحادیه اروپا در حاشیه نشست بغداد ۲۴ امان - پایتخت اردن - بار دیگر این گمانه‌زنی را تقویت کرد که مذاکرات ایران و کشورهای ۴+۱ به‌رغم وجود پاره‌های اختلافات بزودی از سر گرفته خواهد شد. در این دیدار جوزف بورل، مسئول هماهنگی سیاست خارجی اتحادیه اروپا نسبت به دورنمای از سرگیری مذاکرات ایران و طرف‌های اروپایی ابراز خوشبینی کرد و یادآور شد که چاره‌ای جز پذیرش محوریت توافقنامه برجام وجود ندارد. گمانه‌زنی‌ها نشان می‌دهد که کشورهای اروپایی پس از عبور ایران از حوادث اخیر و شکست بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای این بحران در صدد ترمیم مناسبات خود با تهران برآمده‌اند. تغییر نگاه کشورهای اروپایی نسبت به ایران و اظهارات تعدیل شده اخیر امانول مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه پیرامون دیدار با برخی مخالفان جمهوری اسلامی در خارج نشان می‌دهد که اروپا در تلاش است تا از رهگذر روزنه مذاکرات وین به دروازه‌های ایران نزدیک شود. وزیر خارجه ایران نیز صریحاً اعلام کرد که جمهوری اسلامی تمایل دارد تا به میز مذاکرات در وین بازگردد اما این مذاکرات باید سقف زمانی مشخصی داشته باشد. طبیعی است عوامل دیگری کشورهای اروپایی را به سمت تمایل به بازگشت به میز مذاکره با ایران در وین مجبور ساخته که این عوامل می‌توانند روند مذاکرات را به سود ایران تغییر دهد. طولانی شدن بحران اوکراین و قطع صادرات گاز روسیه به کشورهای اروپایی و آغاز یک زمستان بسیار سرد و طاقت فرسا کشورهای اروپایی را ناچار ساخته تا در صدد جایگزینی گاز روسیه برآیند. گاز ایران می‌تواند تا حدود زیادی نیازهای روزافزون کشورهای عضو اتحادیه اروپا به‌ویژه انگلیس، فرانسه و آلمان را برطرف کند زیرا قطع ناگهانی گاز روسیه به اروپا برای این کشورها غافلگیر کننده بود. از سوی دیگر در حوزه منطقه‌ای دیدار تاریخی وزیر خارجه ایران با همتای سعودی خود فیصل بن فرحان در حاشیه نشست بغداد ۲۴ نشان جدیدی از کاهش احتمالی تنش‌ها بین تهران - ریاض تلقی می‌شود. هر چند سیاست‌های عربستان نسبت به ایران همواره تاکیستی و غیر شفاف است اما با وجود سیاست‌های تخریبی عربستان علیه ایران و محور مقاومت، ایران هیچگاه دست دوستی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس را رد نکرده است. اگر مذاکرات ایران و عربستان که از فردین ماه سال گذشته در بغداد آغاز شده و پس از حوادث اخیر ایران متوقف شده، بار دیگر از سر گرفته نشود قطعاً فضای منطقه به سمت تفاهم و همکاری بیشتری حرکت خواهد کرد. اکنون توطئه در زمین عربستان است که اگر این کشور از سیاست‌های تهاجمی خود نسبت به ایران فاصله بگیرد مناسبات دو کشور بر روی ریل حقیقی و واقعی خود قرار خواهد گرفت. یکی از روشنفکران عرب این نکته کلیدی را مطرح کرده که عربستان به عنوان یک کشور اسلامی سنتی چگونه می‌تواند با چین که یک کشور کمونیستی غیر موحد است رابطه برقرار کند اما چر نمی‌تواند با یک کشور اسلامی تاثیر گذاری مانند ایران رابطه دوستانه داشته باشد؟

**رئیس ستاد کل نیروهای مسلح: ایران یکی از پنج قدرت برتر پهپادی جهان است**

**آرمان ملی:** رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با بیان اینکه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در آمادگی و اقتدار کامل قرار دارند، گفت: مقامات نظامی و سیاسی صهیونیست در این ایام که این رژیم اوج دوران افول و در هم ریختگی خود را سپری می‌کند گاهی سخنانی می‌گویند که ارزشی ندارد. سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری در حاشیه افتتاح نمایشگاه دستاوردهای قرآنی نیروهای مسلح، اظهار کرد: نیروهای مسلح در امور قرآنی در کشور پیشگام هستند. همچنین در زمینه‌های مختلف قرآنی مانند قرائت، حفظ، فهم، تفسیر و تدبر در قرآن نیز فعالیت‌های فراوانی برای توسعه آن در مجموعه نیروهای مسلح اعم از کارکنان پایور، وظیفه، بسیج، خانواده‌ها و بازنشستگان صورت گرفته و این کار با کیفیت، عمق مناسب و کمیت توجه در حال انجام است. سردار سرلشکر پاسدار باقری درباره وضعیت منطقه و قدرت پهپادی ایران بیان کرد: جمهوری اسلامی ایران یکی از پنج قدرت برتر پهپادی جهان است. این اتفاق حاصل ۲۷ سال تجربه بهره‌گیری پهپادها از اوایل دوران دفاع مقدس تا امروز است. با اتکا به خود و با بهره‌گیری از دانشمندان جوان کشور، دانشگاه‌ها، پژوهشگاه‌ها، شرکت‌های دانش بنیان و بنیة خوب نیروهای مسلح قدرت پهپادی کشور توسعه پیدا کرده است. وی افزود: امروز پهپادها ما از جهت برد و عملکرد در بیش از ۱۵ رشته

**وزیر کشور: اعطای تابعیت موضوعی غیر از اعطای اقامت به اتباع است**

**آرمان ملی:** وزیر کشور درباره سازمان ملی مهاجرت گفت: سازمان ملی مهاجرت که در حال حاضر با عنوان سازمان اقامت در حال بررسی است، کلیات لایحه آن در صحن تصویب شده و جزئیات آن به کمیسیون ارجاع شده تا در آنجا بررسی شود و این موضوع دیگر بر عهده مجلس محترم است تا آنرا تصویب نهایی کنند. احمد وحیدی با اشاره به تعیین تکلیف اتباع بیگانه اظهار کرد: کار اتباع در همین حال هم در حال انجام است و کار آنها پیگیری می‌شود. کسانی که قبلاً کارت شناسایی موقت دریافت کرده بودند، برای سه ماهه دیگر نیز تمدید شده است تا در این مدت بتوانیم ساماندهی بهتری نسبت به این افراد انجام شود. وی در پاسخ به این سوال که

**تبیین روشن و شفاف از جایگاه حضرت زهرا (س)**

می‌توان با تجدید زمان و مکان در برهه‌های دیگری این اسوه را مورد الگوپذیری قرار داد. نگاهی به زندگی پربرت آن حضرت نشان می‌دهد که حضرت فاطمه زهرا (س) با توجه به نسبت دختری که با پیامبر اسلام (ص) داشتند، همسری امیرالمومنین (ع) و مادری اهل بیت جز اینکه ایشان به صورت طبیعی به وظایف مادرانه، همسرانه و دخترانه خود پرداخته‌اند رسالت اجتماعی دیگری را نیز در دستور کار خود داشته و تلاش کرده‌اند با استفاده از ظرفیت و شرایط در آن روزگار این تاثیر گذاری را داشته باشند. لذا به عنوان یک شخصیت بانوی نمونه جهان اسلام مطرح است و زمانی هم به خوبی می‌توان شرایط ایشان را درک کرد و فهمید که بتوان شناخت جامعی از زمانه آن حضرت پیدا کرد و آن زمان است که می‌توان به نقش آفرینی حضرت زهرا (س) پی برد و فهمید که این بانو چگونه توانسته به عنوان یک الگو و رفتار زنانه متناسب با زمانه خود وظیفه و رسالت خود را به خوبی ایفا کند. منهای این مساله اگر شخصیت‌های بزرگ تاریخ اسلام در خلأ بررسی شوند کاربردی که باید پیدا کند را نخواهد یافت. حال اگر بخواهیم از آن بانوی بزرگ جهان اسلام در امروز جامعه الگوپذیری کنیم باید تحت این شرایط باشد و اگر در وضعیتی که حضرت فاطمه (س) قرار داشته نتوانیم تصویر سراسری متناسبی انجام دهیم و بعد عمل و عکس‌العمل ایشان را در آن شرایط نمایش دهیم این تاثیر گذاری و الگوسازی نیز ناصحی انجام خواهد شد و آنچه مورد انتظار است محقق نمی‌شود. لذا زمانی می‌شود آن را به عنوان یک الگو به زمان حال نیز تسری داد که زمان و وضعیتی که آن حضرت قرار داشته به خوبی بتوان تصویر کرد. اگر بشود تصویر کرد شرایط چه بود و در چه وضعیت، موقعیت مکانی، شرایط فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی جامعه خود ورود پیدا کرد و طبیعتاً آن زمان می‌توان یک الگوسازی درست و تسری آن به زمان فعلی داشت.

عملکردی و از جهت دقت، ماندگاری و ماموریت در سطح بالای جهانی قرار دارند. جوسازی‌هایی که امروز درباره استفاده از پهپادها ایرانی می‌شود، فارغ از اینکه بسیاری از آنها ممکن است دروغ باشد، اما نشان از تاثیر گذاری، اهمیت و رتبه بالای پهپاد در جمهوری اسلامی ایران دارد. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح عنوان کرد: فرمانده سابق ستادکام تئوریست آمریکایی در منطقه بیان کرده که برای اولین بار در دوران بعد از جنگ جهانی دوم، برتری هوایی آمریکا برهم خورده و نمی‌توانیم در صحنه‌ای که ایرانی‌ها با پهپاد حضور دارند، برتری هوایی داشته باشیم. این اعتراف بزرگ و تحقیر آوری برای آمریکایی‌ها است. این واقعیت دارد که آنها برتری هوایی را از دست داده‌اند و این در منطقه‌ای که ما رازده و در آن حضور پیدا کنیم حتماً برقرار است. سردار سرلشکر باقری تاکید کرد: ما به رشد پهپادی ادامه می‌دهیم و در هر موردی که مطلق مصالح و سیاست‌های نظام جمهوری اسلامی باشد، با سایر کشورها به همکاری در زمینه پهپادی می‌پردازیم. مهم این است که در چند سال اخیر صهیونیست‌ها با اضافه شدن به منطقه فرماندهی مرکزی آمریکا (سنکدام) در صدد هستند که در محدوده پیرامونی جمهوری اسلامی حضور نظامی پیدا کنند و بتوانند قدری از عقب‌ماندگی خود از تهدیدات فراوانی که از سمت جهان اسلام احساس می‌کنند را جبران کنند.

گفته می‌شود با تصویب سازمان ملی مهاجرت، قانون تابعیت ملغی خواهد شد، در این صورت پس تکلیف فرزندان زنان ایرانی حاصل از ازدواج با مردان خارجی که با قانون تابعیت تعیین تکلیف می‌شدند، چه می‌شود؟ بیان کرد: قانون تابعیت ساز و کار مستقل خود را دارد که در جای خود انجام می‌شود و اعطای تابعیت موضوعی غیر از اقامت به اتباع است و ساز و کار خود را دارد و الان هم برقرار است، البته در این زمینه موارد محدودی داریم. وزیر کشور خاطر نشان کرد: اما بحث اقامت مساله مستقلی است که در حال حاضر نیز در حال انجام است، اما تلاش بر این است که برای تعداد زیادی از اتباع خارجی که در کشور ما هستند، ساماندهی بهتری انجام شود. امیدواریم با

تصمیم سازمان اقامت یا مهاجرین بتوانیم کار را بهتر انجام دهیم. او همچنین در پاسخ به این سوال که آیا لایحه‌ای در خصوص برگزاری تجمعات قانونی تدوین و ارائه شده است؟ عنوان کرد: اینکه لزوماً در این زمینه نیاز به لایحه باشد، معلوم نیست. ممکن است با یک دستورالعمل هم کفایت کند. ما دستورالعمل آن را داریم، حالا براساس دستورالعمل‌های تعیین شده در وقت مناسب که البته شرایط مناسبی هم برای برگزاری تجمعات قانونی باشد، افراد می‌توانند مجوز دریافت کنند. وی تصریح کرد: البته این موضوع جدیدی نیست از قبل هم تجمعات در کشور فراوان بوده است، حالا ممکن است با یک چار چوب جدید آن را انجام دهیم.